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مهارت هاي معلمي

همة ما از لحظه تولد مجبور به تعامل با ديگران هستيم و اين 
ــی را دريافت کنيم و در مقابل آن،  تعامل، يعنی از ديگران خدمات
خدماتی به آن ها ارائه  دهيم. در بسياری موارد نيز اتفاق می افتد که 
کاري به دست يک نفر انجام نمی شود و چندين نفر بايد با هماهنگی 
يکديگر آن را انجام دهند. امكان انجام بعضی از کارهای بزرگ هم 
با هماهنگی هزاران نفر به وجود می آيد. در اين نوع کارها، علاوه بر 
اين که بايد به لحاظ تخصصی قادر به انجام کارهای محوله باشيم، 

داشتن مهارت کارگروهی نيز بسيار اهميت دارد.
بسياری از ما به کسانی برخورده ايم که توان تخصصی بالايی 
داشته اند، اما به دليل نداشتن مهارت کارگروهی، باعث پايين آمدن 
کارامدی جمع شده اند. پس تربيت فرزندی با توانايی های علمی 
ــت و عدم  بالا، اما ناتوان در انجام کارهاي جمعی، باز هم شکس

موفقيت او را در آينده به دنبال دارد.
شايد هدف بسياری از ما معلم ها، از تشکيل گروه های درسی 
ــد علمی کلاس از طريق استفاده از دانش آموزان  در کلاس، رش
ــر برای کمک دادن و هدايت دانش آموزان ضعيف تر در درس  برت
باشد، يا انجام کاري تحقيقاتی از طريق تقسيم کار. اما کارگروهی، 
مقوله ای فراتر است و می توان آن را موقعيتي مناسب برای تمرين 
اکثر مهارت هايی که در اين چند شماره به آن پرداختيم، به حساب 

آورد.
ــی از اين مهارت ها که در ذيل کارگروهی  در اين جا به برخ

می توان به آن ها دست يافت، اشاره ای می كنيم:
ـ بچه ها در گروه تعامل و ارتباط مؤثر با همديگر را به خوبی 
ياد می گيرند، به خصوص اگر گروه بندی توسط معلم صورت گيرد و 
بچه ها مجبور باشند با کسانی غير از دوستان صميمی خود و دارای 
روحيات متفاوت کارکنند. بدين ترتيب، صبر و مدارا در برخورد با 
نظرات و ويژگی های مخالف را می آموزند. به علاوه ياد می گيرند 
از برخی علاقه هاي شخصی، به خاطر گروه بگذرند، کندی افراد 
ــرزنش، آن ها را به پيشرفت  ضعيف تر را تحمل کنند و به جای س

تشويق كنند تا سريع تر به اهداف گروه برسند. 
ـ درگروه هر کس بايد از يک سو وظايف خود را به  طور کامل 
انجام دهد و از سوی ديگر پا از دايرة اختياراتش فراتر نگذارد. حال 
ــرد و ناآگاهانه از حدودش فراتر  ــی به اين نکته توجه نک اگر کس
ــاير افراد  رفت، يا گهگاهی در انجام وظايف خود کاهلی کرد، س
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گروه بايد هم قادر به گذشت و پوشاندن عيب او باشند و هم قادر 
به تذکر دادن.

ـ اطاعت از رهبر و سرگروه، يکی ديگر از توانايی هايی است 
که بچه ها در گروه ياد مي گيرند. آن ها بايد بدانند در برخی جنبه ها 
ممکن است افرادی دارای توانايی هايی بيشتر از خودشان باشند 
ــت از رهبر گروه  ــبرد اهداف گروه، موظف به  اطاع ــرای پيش و ب

هستند.
ـ توانايی ديگری که در کارگروهی بايد تجربه کرد، آن است 
که گهگاهی در موقعيت های مناسب، بدون اين که نظم محيط و 
پيشرفت کار مختل شود، اعضا بايد بتوانند يکنواختی کار را به هم 
ــاد و بشاشی را برای خود و هم گروهی ها ايجاد  بزنند و فضای ش
ــبرد اهداف،  ــد. توانايی لذت  بردن از کارگروهی، در عين پيش کنن

هنری است که بسياری از افراد فاقد آن هستند.
ــلاوه بر اين موارد، می توان به تمرين مهارت خوب گوش  ع
کردن، حل مسئله، ابراز وجود و بسياری مهارت ها و توانايی های 

فردی و اجتماعی ديگر نيز اشاره کرد.
ــد در تمام کلاس های درسی، امکان تمرين  به نظر می رس
ــی  اين مهارت وجود دارد. بايد از بچه ها بخواهيم گروه های درس
ــاعت کلاسمان را به  ــکيل دهند و بخشی از س يا تحقيقاتی تش
انجام کارگروهی اختصاص دهيم و علاوه بر رفع اشکالات علمی 
گروه ها، به نحوة اجرای کارگروهی توسط هر دانش آموز دقت کنيم. 
به اين ترتيب، ضمن شناخت ويژگی های فردی هر يک از بچه ها، 
ــا در حين کارگروهی نيز  ــکلات رفتاری آن ه امکان اصلاح مش
فراهم مي شود. بنابراين ضمن ايجاد کلاسی شاد و پويا، به وظيفة 
ــلی توانمند در تمامی جنبه های  واقعي معلم که همان تربيت نس

زندگی است، عمل کرده ايم.
ــنهاد می کنم، برای تمرين بهتر اين مهارت در  در انتها پيش
کلاس، به مقاله هاي کارگروهی و همياري، در شماره هاي پي در پي 
ــن مجله مراجعه کنيد تا با انواع يادگيری از طريق  ۸۵ و ۸۶ همي

کارگروهی آشنا شويد.

تربـيـت فرزنـدی بـا 
توانايی های علمی بالا 
اما ناتـوان در انجـام 
کارهـاي جمعـی، بـاز 
هم شکـسـت و عدم 
موفقيـت او را در آينده 

به دنبال دارد


